
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 682 / 2023

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PROGETTO  DI  PARTENARIATO  "OBIETTIVO 
INCLUSIONE - LO SPORT CHE PRENDE PER MANO". PROROGA TERMINI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i.";

VISTI  i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la 
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato allo Sport,  
favoriscono e promuovono la pratica dello sport a tutti  i  livelli,  come importante mezzo 
d’impulso per il benessere psicofisico, la formazione, la maturazione e l’effettiva inclusione 
sociale  delle  persone,  e  a  tal  fine  intendono impegnarsi  nello  sviluppo di  contesti  ed 
interventi  territoriali  positivi  ed  inclusivi  capaci  di  promuovere  in  particolare  il 
coinvolgimento delle persone con disabilità e gli anziani;

RICHIAMATO  il  DUP  –  2024-26  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale 
n.113/2023, ed in particolare:

• Obiettivi  Operativi  -  Valorizzazione  attività  sportive  e  inclusione  di  soggetti 
svantaggiati;

• Obiettivo  Strategico  n.11:  Sport  come  valore  e  ruolo  delle  Associazioni  di 
Volontariato  -  Aumentare  le  attività  sportive  svolte  dalle  associazioni  all’interno 
dell’orario  scolastico.  Creare  opportunità  affinché  soggetti  in  condizioni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

svantaggiate possano accedere alle attività sportive sul territorio.

RICHIAMATO,  altresì,  l’art.  118  della  Costituzione,  il  quale  prevede  che,  secondo  il 
principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  “Stato  Regioni,  Città  Metropolitane,  province  e 
Comuni  favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

DATO ATTO di quanto segue:
-  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180/2023  si  approvava  l’avvio  di  un 
percorso di progettazione congiunta dal titolo “Obiettivo inclusione: lo sport che prende per 
mano”,  volto all’attivazione di partenariati  finalizzati  all’implemento dei servizi  in ambito 
sportivo rivolti ai soggetti sopra individuati, fornendo le linee di indirizzo;
- che con propria determinazione n. 596/2023 si recepivano le linee di indirizzo di cui alla 
già citata DGC n. 180/2023 e si approvava l’Avviso pubblico per il progetto di partenariato 
“Obiettivo  inclusione  –  Lo  sport  che  prende  per  mano”  e  la  relativa  documentazione 
tecnica di gara, stabilendo alla data dell’11/12/23 la scadenza dei termini di presentazione 
delle istanze;

RICHIAMATO  il  suddetto  Avviso pubblico  per  il  progetto  di  partenariato  “Obiettivo 
inclusione – Lo sport che prende per mano”, ed in particolare le disposizioni conclusive 
nella parte in cui si stabiliva la facoltà dell’Ente di prorogare i termini di scadenza dello 
stesso;

CONSIDERATO che alla data di scadenza è pervenuta un’unica candidatura e pertanto si 
rende necessario la proroga del termine per la presentazione delle domande a decorrere 
dal  11/12/2023 fino  al  20/12/2023, confermando in  ogni  altra  parte  il  testo  dell’avviso 
approvato con determinazione n. 596/2023; 

RITENUTO dunque di provvedere in merito;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2)  DI  PROROGARE  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  a 
decorrere  dal  11/12/2023  fino  al  20/12/2023,  confermando  in  ogni  altra  parte  il  testo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’avviso approvato con determinazione n. 596/2023; 

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Lì, 13/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


